
DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº DXXXI de 20 de Julho de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXXXI de 20 de Julho de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: Nº 2683 /2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSISTENTE TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE  PAÇO DO LUMIAR.

EXONERAÇÃO: Nº 2685 /2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DE PAÇO DO LUMIAR.

NOMEAÇÃO: Nº 2686/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO PREGOEIRO  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

NOMEAÇÃO: Nº 2684/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

AVISO DE LICITAÇÃO: N° 012/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 012/2020/PMPL/CPL

PORTARIA: Nº 2.515/2020
“DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE      SERVIDOR”. 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXXXI de 20 de Julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº 2683
/2020

PORTARIA Nº 2683  DE 20 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do ASSISTENTE 
TÉCNICO da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças do Município de  Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR VICTOR RAFAEL DE JESUS BASTOS, matricula: 67006828 do cargo 
comissionado de ASSISTENTE TÉCNICO, vinculado à Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças do Município de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO 
MÊS DE JULHO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: Nº 2685 /2020

PORTARIA Nº 2685  DE 20 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Articulação Governamental de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR LUIZA COUTINHO GOMES, matricula: 67007494, do cargo comissionado de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, vinculado ao da Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação 
Governamental do Município de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO 
MÊS DE JULHO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: Nº 2686/2020

PORTARIA Nº 2686  DE 20  DE JULHO DE 2020

   Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do PREGOEIRO  da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação 
Governamental do Município de Paço do Lumiar/MA.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXXXI de 20 de Julho de 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:
Art.1º NOMEAR LUIZA COUTINHO GOMES para exercer o cargo em comissão de PREGOEIRO, 
vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação Governamental do Município de Paço 
do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO 
MÊS DE JULHO DO ANO DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 2684/2020

PORTARIA Nº 2684 DE 20  DE JULHO DE 2020

   Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças do Município de Paço do 
Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:
Art.1º NOMEAR VICTOR RAFAEL DE JESUS BASTOS para exercer o cargo em comissão de CHEFE 
DE DEPARTAMENTO, vinculado à Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de 
Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO 
MÊS DE JULHO DO ANO DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - Aviso
de licitação: N° 012/2020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 012/2020/PMPL/CPL

              O Município de Paço do Lumiar- MA, através das Secretarias Municipais de Administração e 
Finanças; de Saúde; de Educação; e de Desenvolvimento Social, por intermédio do Pregoeiro Oficial 
deste Município, designado através da Portaria nº 399 de 03 de fevereiro de 2020, com base na Lei nº 
10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 3356/2019, Decreto Municipal nº 3357/2019, 
Lei nº 123/2006, com aplicação subsidiária às disposições da Lei nº 8.666/93 e demais legislações 
aplicáveis, fará realizar no dia 30 de julho de 2020 às 09:00 horas, horário de Brasília, licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, sob o n° 012/2020, pelo sistema de REGISTRO DE PREÇOS do tipo 
MAIOR DESCONTO, no modo de disputa ABERTO-FECHADO, para contratação de empresa no 
fornecimento de recarga de gás de cozinha GLP em botijão de 13KG, para atender as demandas 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXXXI de 20 de Julho de 2020

das Secretarias Municipais de Paço do Lumiar, observando as condições e especificações 
constantes neste Edital e seus Anexos. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas 
que apresentarem toda a documentação por ela exigida para o respectivo cadastramento junto ao 
Banco do Brasil S.A.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 30 de julho de 2020.

LOCAL: www.licitacoes-e.com.br <http://www.licitacoes-e.com.br/>, acesso identificado no link -
"licitações".

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

A íntegra do edital poderá ser obtida através do site acima ou endereço eletrônico: 
www.pacodolumiar.ma.gov.br <http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/> ou na sede da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, Tambaú, nº 
15, Vila Nazaré, CEP nº 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil, em dias úteis, de segunda a 
sexta, das 08:00hs às 13:00hs ou através do e-mail: licitacao@pacodolumiar.com.br 
<mailto:licitacao@pacodolumiar.com.br>. Informações pelos telefones: (98) 98332-9393 e (98) 
99231-9028 ou e-mail: licitacao@pacodolumiar.com.br <mailto:licitacao@pacodolumiar.com.br>.

Paço do Lumiar - MA, 13 de julho de 2020.

Rickson Soares dos Santos
Pregoeiro Oficial - PMPL/CPL

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - Portaria: Nº 2.515/2020

PORTARIA Nº 2.515, DE 14 DE JULHO DE 2020.

“Dispõe sobre a prorrogação de cessão de      
servidor”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO o disposto no OFÍCIO SJMA-Diref - 10321858, oriundo do TRF 1ª Região, lavra do 
Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz Federal José Valterson de Lima, requerendo a prorrogação da 
cessão do servidor municipal Christian Hudson Pereira Lima, para exercer função comissionada de 
Assistente Adjunto II, Código FC-02;

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXXXI de 20 de Julho de 2020

CONSIDERANDO que o Tribunal Regional Federal efetuará o reembolso das despesas referentes ao 
cargo efetivo ocupado pelo servidor, durante o período em que este ficar cedido ao órgão; 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade precípua de colaboração mútua entre os órgãos e entes 
públicos,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica prorrogada a cessão do Servidor Público Municipal Efetivo: CHRISTIAN HUDSON 
PEREIRA LIMA, matrícula nº 67003938-1, Agente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde (SEMUS), para prestar serviços no Tribunal Regional Federal da 1ª Região, sem ônus para o 
cedente.

Art. 2º - A cessão do servidor supracitado, fica prorrogada pelo período de 12 (doze) meses, a 
considerar do dia 07/08/2020 e, poderá ser extinta a qualquer tempo, por conveniência ou necessidade 
do município de Paço do Lumiar/MA. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CATORZE DIAS 
DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.  

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício 

(*) Publicado em: <https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=585> (*)

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXXXI de 20 de Julho de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal da Fazenda

Laila Maria Rodrigues da Silva

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=587

Página(s) 7 de 7


		2020-07-20T21:53:26+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº DXXXI de 20 de Julho de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




